
Comune di Bucciano

Provincia di Benevento

AREA: SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 83/2023 DEL 28/02/2023

N° DetSet 22/2023 del 28/02/2023

Responsabile di Settore: ALFONSO RUSSO

Istruttore proponente: ALFONSO RUSSO

OGGETTO: AFFIDAMENTO CON IL CRITERIO DELL'OEPV DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA a favore degli alunni delle scuole dell’infanzia e secondaria di I grado del Comune di 

Bucciano per 3 anni scolastici. CIG: 957004394F. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 83/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Bucciano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Premesso che con determinazione n. RCG 474, in data 23/12/2022 si stabiliva di procedere all’appalto del
servizio di  refezione scolastica a favore degli alunni delle scuole dell’infanzia e secondaria di I grado del
Comune di Bucciano per 3 anni scolastici, a partire dal 2023, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno
scolastico,  mediante  RDO aperta,  all’interno del  M.E.P.A.,  gestito  da Consip  S.p.A.,  ai  sensi  dell'art.  1,
comma 2 lett. B, del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con Legge n. 120 del 11 settembre 2020;

Rilevato che con la suddetta determinazione sono stati approvati:

1. il  progetto del servizio, composto di relazione tecnico-illustrativa, capitolato speciale di appalto e
Duvri;

2. il disciplinare della procedura;

Dato atto che, in esecuzione della suddetta determinazione, il  Responsabile Unico del procedimento ha
avviato, all’interno del M.E.P.A., gestito da Consip S.p.A,, la RDO evoluta aperta ID n. 3414488;

Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la scelta della
migliore  offerta  avviene  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  valutazione  è
demandata ad una commissione giudicatrice …”;

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.);

Visto il disciplinare di gara ove è previsto che:

Le offerte saranno esaminate da una Commissione giudicatrice nominata ai sensi  dell'art.  77 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.
La commissione giudicatrice è nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del Codice, dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n.3 membri. In capo ai
commissari  non  devono  sussistere  cause  ostative  alla  nomina  ai  sensi  dell’art.  77,  comma  9,
del  Codice.  A  tal  fine  i  medesimi  rilasciano  apposita  dichiarazione  alla  stazione  appaltante.
La commissione  giudicatrice  è  responsabile  della  valutazione delle  offerte  tecniche  ed economiche  dei
concorrenti e fornisce ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche (cfr. Linee guida
n. 3 del 26 ottobre 2016). 
La stazione appaltante pubblica, sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente”, la
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del
Codice.
Ai  sensi  dell’articolo  77,  comma 2,  del  Codice dei  Contratti,  i  commissari  potranno lavorare a distanza
avvalendosi di strumenti che salvaguardano la riservatezza delle comunicazioni.

Visto che il  termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 20/02/2023 e,  pertanto,  si  può
procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice;

Dato atto che sono state presentate, nei termini, n. 2 offerte;

Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e quindi di nominare quali
componenti della commissione i signori:

- Presidente, Arch. Buonanno Pietro Francesco, Responsabile del servizio tecnico;
- Commissario, Dr. Perrotta Giuseppe, Responsabile del servizio economico-finanziario;
- Commissario, Dr.ssa Lerro Federica, Istruttore amministrativo del Comune di Bucciano, addetto ai

servizi sociali e scolastici; 

Dato che si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura civile, nonché l'articolo 42 del D.Lgs n. 50/2016.
Sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle commissioni

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm#051


giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non
sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di  refezione scolastica a favore
degli alunni delle scuole dell’infanzia e secondaria di I grado del Comune di Bucciano  per 3 anni
scolastici, a partire dal 2023, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno scolastico;

2. di nominare componenti della stessa i signori:

 Presidente, Arch. Buonanno Pietro Francesco, Responsabile del servizio tecnico;
 Commissario, Dr. Perrotta Giuseppe, Responsabile del servizio economico-finanziario;
 Commissario, Dr.ssa Lerro Federica, Istruttore amministrativo del Comune di Bucciano, addetto ai

servizi sociali e scolastici; 

3. di  dare  atto  che,  pertanto,  i  suddetti  componenti  della  commissione  saranno  abilitati  dal  RUP
all’interno  del  MEPA con  riferimento  alla  RDO  evoluta  aperta  ID  n.  3414488,  per  le  attività,
operazioni e adempimenti di competenza, ivi comprese l’apertura dell’offerta tecnica e dell’offerta
economica;  

4. di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, il dipendente sig. Ruggiero Domenico,
cat. C, profilo professionale di Istruttore, appartenente al servizio tecnico;

5. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i
componenti interni della suddetta Commissione;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo
con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

8.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012,
n. 134;

9.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alfonso Russo ai sensi dell’art. 31
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

10. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti nominati e al responsabile delle pubblicazioni. 


		2023-02-28T16:15:08+0100
	ALFONSO RUSSO




